
DIÁRIO OFICIAL
Ano 5 - Edição Nº 1099 de 22 de Junho de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=738

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 5 - Edição Nº 1099 de 22 de Junho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 20212245/2021
CONTRATO Nº: 20212245

TERMO ADITIVO: 20210038/2021
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210038

EXTRATO DE CONTRATO: 20212246/2021
CONTRATO Nº.: 20212246

EXTRATO DE CONTRATO: 20212247/2021
CONTRATO Nº: 20212247

RATIFICAÇÃO DE EDITAL: 0101.05461/2021
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05461.2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-036/2021-CPL/PMVG. 

RESULTADO DE JULGAMENTO: 002/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021-CPL/PMVG. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.05321.2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=738

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 5 - Edição Nº 1099 de 22 de Junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

20212245/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20212245. ORIGEM: PREGÃO Nº 034/2021-SRP/PE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: J A DOS SANTOS EIRELI-ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Malharias 

para a Secretaria Municipal de Administração do Municipio de Vargem 

Grande/MA. V ALOR TOTAL:R$ 60.080,08 (sessenta mil, oitenta reais e 

oito centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0102.041220001.0.003 Manutenção da Secretaria de Administração , 

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 

Subelemento 3.3.90.39.75, no valor de R$ 60.080,08. VIGÊNCIA: 15 de 

Junho de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA:15 

de Junho de 2021. FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO, Secretário 

Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
TRANSPORTES - LICITAÇÃO - TERMO ADITIVO:

20210038/2021
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210038.

PARTES: Secretaria Municipal de Obras e Transportes e R. R. Portela - EPP 

OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Combustíveis 

destinado a Secretaria Municipal de Obras e Transportes do Município de 

Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 17 de Junho de 2021. 

VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 31 de Dezembro de 2021. BASE 

LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão nº 005/2021 - ADITAMENTO DE 25% 

AO CONTRATO ORIGINAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 

2021 Atividade 0108.151220001.0.004 Manutenção da Secretaria de Obras, 

Transporte e Urbanismo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.01. ASSINATURAS: CONTRATANTE: 

Secretário Municipal de Obras e Transportes, Representado pelo Sr. 

Secretário Municipal de Obras e Transportes, JOSE SOUSA BARROS 

FILHO e CONTRATADA: R R Portela - EPP, Representado pelo Sr. 

FRANCISCO ARAÚJO PORTELA. Vargem Grande/MA. 17/06/2021. Jose 

Sousa Barros Filho - Secretário Municipal de Obras e Transportes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
TRANSPORTES - LICITAÇÃO - EXTRATO DE

CONTRATO: 20212246/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 20212246. ORIGEM: PREGÃO Nº 035/2021-SRP/PE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

TRANSPORTE. CONTRATADA(O): TRATOR-ROL PEÇAS PARA 

TRATORES E ROLAMENTOS LTDA - EPP.  OBJETO.: Contratação de 

empresa especializada para o Fornecimento de Peças para Máquinas Pesadas 

que compõem a frota da Secretaria Municipal de Obras e Transporte de 

Vargem Grande/MA. V ALOR TOTAL: R$ 70.257,00 (setenta mil, 

duzentos e cinquenta e sete reais). PROGRAMA DE TRABALHO:

Exercício 2021 Atividade 0108.151220001.0.004 Manutenção da Secretaria 

de Obras, Transporte e Urbanismo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 70.257,00. 

VIGÊNCIA.: 21 de Junho de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. DATA DA 

ASSINATURA.: 21 de Junho de 2021. JOSÉ SOUSA BARROS 

FILHO - Secretário Municipal de Obras e Transporte.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

20212247/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20212247. ORIGEM: PREGÃO Nº 035/2021-SRP/PE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 

CONTRATADA(O): TRATOR-ROL PEÇAS PARA TRATORES E 

ROLAMENTOS LTDA - EPP. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para o Fornecimento de Peças para Máquinas Pesadas que 

compõem a frota da Secretaria Municipal de Agricultura de Vargem 

Grande/MA. V ALOR TOTAL:R$ 31.109,00 (trinta e um mil, cento e nove 

reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0109.201220001.0.009 Manutenção da Secretaria de Agricultura, Indústria e 

Comércio , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 31.109,00. VIGÊNCIA: 21 de 

Junho de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA.:21 

de Junho de 2021. ANTONIO GOMES LIMA - Secretário Municipal de 

Agricultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
TRANSPORTES - LICITAÇÃO - RATIFICAÇÃO DE

EDITAL: 0101.05461/2021
RETIFICAÇÃO DE EDITAL.

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05461.2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-036/2021-CPL/PMVG. 

OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço Global, visando à 

Contratação de empresa para Prestação Serviços de Manutenção Corretiva 

de Poços e Bombas com Reposição de Suprimentos para Prefeitura 

Municipal de Vargem Grande (MA). Conforme Especificações do Termo de 

Referência, Anexo I deste Edital. 

Comunica-se aos interessados a RETIFICAÇÃO do edital do Pregão 

Eletrônico Nº 036/2021, publicado no Diário Oficial do Estado de 09 de 

Junho de 2021, Publicação de Terceiros, pág. 46 - Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Vargem Grande, Ano 5 - Edição Nº 1092 de 09 de Junho de 

2021 e Jornal O Estado do Maranhão, Cidades, de 09 de Junho de 2021, A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE V ARGEM GRANDE - MA, por meio de 

seu Pregoeiro, nomeado por força das disposições contidas na Portaria n 

023/2021 do dia 04 de Janeiro de 2021, RETIFICA: I - Retificação do Edital 

do Pregão Eletrônico nº036/2026, excluindo a PLANILHA DE RESUMO, 

sendo esta equivocadamente incluída neste edital. Tendo em vista que as 

alterações ora mencionadas modificam a formulação das propostas, 

comunicamos que a SESSÃO PÚBLICA fica remarcada para: Data da 

sessão: às 09:00 horas do dia 09/07/2021, horário de Brasília-DF, Local: 

www.bbmnetlicitacoes.com.br, e as demais condições do Edital do Pregão 

Eletrônico nº PE-036/2021-CPL/PMVG ficam inalteradas. Vargem 

Grande/MA, 22 de Junho de 2020. RICARDO BARROS PEREIRA -

Pregoeiro Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO:

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=738

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 5 - Edição Nº 1099 de 22 de Junho de 2021

002/2021
A VISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE 

PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021-CPL/PMVG. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.05321.2021

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Limpeza 

Publica no Município de Vargem Grande/MA, conforme especificações do 

Projeto Básico, ANEXO I deste Edital.

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande /MA, através da Comissão 

Permanente de Licitação, instituída Conforme Portaria nº 024/2021, torna 

público o resultado da análise e julgamento da Proposta de Preços da citada 

Tomada de Preços. 

Empresa CLASSIFICADA: RAIMUNDO P. SANTOS, CNPJ: 

07.167.336/0001-92 no valor total de R$ 2.998.751,88 (dois milhões, 

novecentos e noventa e oito mil, setecentos e cinqüenta e um reais e oitenta e 

oito centavos).

A partir da publicação deste aviso, abre-se prazo de recurso nos termos do 

artigo 109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93. PUBLIQUE-SE, Vargem 

Grande - MA, em 22 de Junho de 2021. Ricardo Barros Pereira -

Presidente da CPL.

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=738

Página(s) 4 de 4


